
 Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 664 DEL 04 DICEMBRE 2020

Pratica n.  33695 del 03/12/2020 
STRUTTURA PROPONENTE DIREZIONE GENERALE 
CODICE 
CRAM 

DG.000.01 Obiettivo Funzione: 

OGGETTO Affidamento diretto alla Società Coop. CSO Italy – Cento Servizi Ortofrutticoli di 
Ferrara - per la fornitura di dati relativi al comparto ortofrutticolo. CIG Z202F95743 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Gianna Lelli) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Maurizio Salvi) 

Firmato: Gianna Lelli Firmato: Serena Magliano 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott. Claudio Di Giovannantonio) 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2020 U 1.03.02.02.005 6.100,00.= 2020 Vedi Allegato 
PR.000 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA 

Il Direttore Generale 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  664   DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 04/12/2020 

Firmato: Dott. Maurizio Salvi

Firmato: Dott. Maurizio Salvi

Firmato: Dott. Maurizio Salvi



 

2 
 

 DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 664 DEL 04 DICEMBRE 2020 
 
 

 
OGGETTO: Affidamento diretto alla Società Coop. CSO Italy – Cento Servizi 

Ortofrutticoli di Ferrara - per la fornitura di dati relativi al comparto 
ortofrutticolo. CIG Z202F95743 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n. 28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, 04 Agosto 2020, n. 35, 24 
Settembre 2020, n. 44 e 11 Novembre 2020, n. 48, con le quali sono state 
apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente la variazione n. 2, n. 3, n. 5 e n. 6, al “Bilancio di previsione 2020-
2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato disposto, 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in ossequio 
al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 27 luglio 2020 n. 34 con la 
quale è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’annualità 2019, che 
evidenzia un avanzo di amministrazione al 31.12.2019 pari ad euro 996.897,38; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 6685 del 5 agosto 2020 trasmessa dalla Direzione Regionale 
Agricoltura con la quale è stato espresso parere favorevole in ordine al rendiconto 
di bilancio di questa Agenzia;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 
esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 
nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 
campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

DATO ATTO che l’Agenzia, ai sensi della L.R. 2/1995 art. 2 c. 1 lettera d) tra i propri 
compiti ha quello di svolgere “Studi, ricerche e indagini sistematici sui mercati 
agroalimentari in Italia e all’estero, in correlazione alle prospettive di mercato”; 

RITENUTO che, nell’ambito delle produzioni agroalimentari regionali, e per dare seguito 
alle attribuzioni di legge, riveste particolare importanza acquisire i dati relativi al 
mercato dei prodotti frutticoli, in termini di superfici investite, produzioni ritraibili 
e commercializzate, nonché di prezzi medi, sia alla produzione che al consumo, 
con particolare riguardo alla coltura dei kiwi che riveste prioritaria importanza nel 
panorama regionale; 

DATO ATTO che tali dati sono di particolare interesse, oltre per il mandato di legge 
dell’Agenzia, per la filiera frutticola regionale e per la Regione Lazio ai fini della 
attuazione della OCM ortofrutta di cui al Reg. 1308/2013; 

CONSIDERATO che, in ambito nazionale, il CSO Italy di Ferrara – Centro Servizi 
Ortofrutticoli, in virtù della sua stretta relazione con le principali OP ed AOP di 
filiera, è la più significativa struttura di servizi reali alle filiere frutticole per quanto 
attiene le previsioni produttive, le superfici investite, i volumi delle giacenze, i 
prezzi all’export, i prezzi al consumo nella GDO nazionale ed estera, il 
monitoraggio dell’import-export frutticolo, la disaggregazione dei consumi delle 
famiglie per tipologie di referenze, i canali e le aree geografiche di riferimento;  

RITENUTO che l’acquisizione di tali informazioni è funzionale sia a studi di filiera frutticola 
che per un miglior supporto alle strategie regionali nell’attuazione dell’OCM 
ortofrutta, alla pianificazione dei biodistretti del Lazio oltre che nella relazione con 
le 40 OP e le 2 AOP dell’ortofrutta laziale;  

VISTO l'art. 1 comma 1 del D.L n.76/2020 convertito con modificazioni nella legge 
n.120/2020 - Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale che 
dispone tra l’altro che: 

  “…in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure 
di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro 



 

4 
 

atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 
2021.”; 

VISTO l'art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. n.76/2020 convertito con modificazioni dalla 
legge n.120/2020 che dispone: Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 
seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. n. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 
per affidamenti inferiori ad € 40.000,00 la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del citato D.Lgs. n. 
50/2016 e del principio di rotazione; 

VISTO l’art. n. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come modificato dal comma 
130, dell’art. n. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga le pubbliche 
amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario che, per i 
servizi, è attualmente pari ad € 214.000,00; 

DATO ATTO che l’importo necessario per l’affidamento del servizio in oggetto non obbliga 
l’Amministrazione ad attivare la procedura di affidamento sul MePA e che, in ogni 
caso, il servizio in oggetto non è tra quelli disponibili sulla piattaforma MEPA;  

PRESO ATTO che l’offerta acquisita in ARSIAL con prot. n. 9578 del 24/11/2020, allegata 
al presente atto, riporta un’offerta di € 5.000,00, oltre IVA pari ad € 1.100,00, per 
un totale di € 6.100,00, offerta formulata dalla Soc. Coop. Eco Italy; 

VERIFICATO il rispetto del principio di rotazione, in merito ai predetti operatori 
economici; 

DATO ATTO che sono state in ogni caso avviate le verifiche per il possesso dei requisiti 
previsti dal D.Lgs. 50/2016, mediante richiesta del DURC e verifica dei requisiti di 
cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici; 

RITENUTO di dover procedere, per i motivi sopra indicati, all’affidamento diretto del 
servizio di fornitura dati relativi a: stima annuale delle superfici coltivate e in 
produzione di referenze frutticole, previsioni e consuntivi di produzione, 
monitoraggio giacenze, rilevazione prezzi all’export ed ai punti vendita della GDO 
in italia e in Germania, l’analisi dei consumi di frutta delle famiglie italiane per 
tipoloogia di referenze e per ambito geografico, il tutto alla Società Coop. CSO 
Italy – Cento Servizi Ortofrutticoli, con sede a Ferrara (FE), in Via Bela Bartokn. 
29/G, - CAP 44124 – P.I.VA 01433020383, per un importo di € 5.000,00, oltre 
IVA al 22% pari ad € 1.100,00, per un totale di € 6.100,00.=; 

 di impegnare, a favore della suddetta Società, la somma complessiva di € 
5.000,00.=, oltre IVA al 22% per € 1.100,00.=, per complessivi € 6.100,00.=, sul 



 

5 
 

Capitolo 1.03.02.02.005 del bilancio di previsione per l’esercizio 2020, pluriennale 
2020-2022, CRAM PR.000. - CCRI ALI.L; 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il funzionario ARSIAL dott. 
Claudio Di Giovannantonio; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. Z202F95743; 

SENTIT0 il Presidente che autorizza ad imputare la spesa sul proprio capitolo di 
competenza; 

SU PROPOSTA della Direzione Generale istruttoria previa istruttoria del Responsabile 
Unico del Procedimento dott. Claudio Di Giovannantonio; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE alla Società Coop. CSO Italy – Cento Servizi Ortofrutticoli, con sede 
a Ferrara (FE), in Via Bela Bartokn. 29/G, - CAP 44124 – P.I.VA 01433020383, il servizio 
di fornitura dati sulle produzioni frutticole, quali: stima annuale delle superfici coltivate 
e in produzione di referenze frutticole, previsioni e consuntivi di produzione, 
monitoraggio giacenze, rilevazione prezzi all’export ed ai punti vendita della GDO in italia 
e in Germania, l’analisi dei consumi di frutta delle famiglie italiane per tipologia di 
referenze e per ambito geografico, il tutto alle condizioni previste l’offerta acquisita in 
ARSIAL con prot. n. 9578 del 24/11/2020. 

DI IMPEGNARE in favore della suddetta Società, la somma complessiva di € 
5.000,00.=, oltre IVA al 22% per € 1.100,00.=, per complessivi € 6.100,00.=, sul 
Capitolo 1.03.02.02.005 del bilancio di previsione per l’esercizio 2020, pluriennale 2020-
2022, CRAM PR.000. - CCRI ALI.L. 

DI PROCEDERE ad esecuzione anticipata del contratto ai sensi del D.Lgs. 
50/2016, art. 32 comma 8, per le motivazioni di pubblico interesse sopra richiamate, 
fermo restando che trattasi di affidamento sottoposto a clausola risolutiva nell’ipotesi di 
esito non favorevole dei controlli avviati sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D. Lgs. 
50/2016.  

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" del tracciato della fattura 
elettronica il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM PR.000.), a pena di rifiuto 
del documento. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs.33/2013 23 1   X  X  

D. Lgs.33/2013 37   X   X  

 
 









ARSIAL

Delibere - Esercizio 2020

PRAT.33695-Affidamento diretto alla Società Coop. CSO Italy – Cento Servizi Ortofrutticoli di Ferrara - per la fornitura di dati relativi al comparto

ortofrutticolo. CIG Z202F95743

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 33695 - Anno 2020 - del 04/12/2020

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM PR.000. PRESIDENZA

1.03.02.02.005Capitolo Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo ALI.L Avanzo libero al 31/12

426.1 00,001.604/12/2020 PRAT.33695-Affidamento diretto alla

Società Coop. CSO Italy – Cento Servizi

Ortofrutticoli di Ferrara - per la fornitura di

dati relativi al comparto ortofrutticolo. CIG

Z202F95743

Società Coop. CSO Italy 00,0 00,001.600,001.6 00,0

6.100,00Totali Delibera nr. 33695 del 04/12/2020 0,00 6.100,006.100,00 0,00

04/12/2020 - 10:55:32 Pagina: 1




